
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.495 31Quinta-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2021-HOL
Data de Homologação: 16/02/2021
Contratada: IFS NASCIMENTO & CIA. LTDA - EPP
Valor Total: R$ 48.800,00 (quarenta e oito mil e oitocentos reais)
Objeto: Aquisição do medicamento NOROREPINEFRINA 1mg/ml 4ml am-
pola, em caráter de urgência, pelo período de 03 (três) meses, autorizado 
através de cotação eletrônica.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93
Processo nº 2020/1092494
Orçamento: PROJ/ATIV: 10.302.1507.8880 ELEMENTO DE DESPESA: 
3390.30 / FONTE: 0103/0269
Ordenador Responsável: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 628613

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 009/2021-HOL

O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas atribuições 
legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2021, em 
favor da empresa, IFS NASCIMENTO & CIA LTDA, para aquisição do medi-
camento NOREPINEFRINA 1 MG/ML 4 ML ampola, em caráter de urgência, 
pelo período de 03 (três) meses, no valor total de R$ 48.800,00 (quarenta 
e oito mil e oitocentos reais), com fundamento no art. 24, inciso IV, da Lei 
nº 8.666/93, autorizado através de cotação eletrônica.
Processo nº 2020/1092494
Belém, 17 de fevereiro de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 628617

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação de Protocolo 628235, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 34.494 de 17/02/2021, que trata do Instrumen-
to Substitutivo de Contrato do 2021NE00129.
Belém, 17 de Fevereiro de 2021
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 628384

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 059/2021 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos na Portaria 1.109/2019- CCG de 
28/01/2019, publicado no DOE nº 33792 de 19/01/2019 e o processo nº 
2021/59033 de 15/01/2021.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA, Médico, matrícula 
3152928/1, lotado neste Hospital pela Casa Civil, para responder interi-
namente pela Diretoria Clínica a contar de 15/01/2021, até ulterior deli-
beração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de fevereiro de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 628386
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO Nº 2021NE00129
Valor: R$ 194.560,00
Data de Emissão: 08/02/2021
Processo nº 2019/542593
Origem: Pregão Eletrônico nº 004/2020
Objeto: Fornecimento de Medicamento Quimioterápico Bortezomibe 3,5 
mg frasco-ampola.
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: GERAIS COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPA-
MENTOS MÉDICOS LTDA.
CNPJ: 04.491.780/0001-70
Ordenador de Despesa: Joel Monteiro de Jesus

Protocolo: 628387

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 97/2021-CAPE/GP/FSCM
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
.CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em 
combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da Constitui-
ção do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade a 
servidora ELISA FIGUEIREDO ALVES DE MELLO RODRIGUES, Id. Funcional 
nº 5938705/1, Servidora em regime de contrato temporário, Médico, lota-
da na Gerência de Faturamento, no período de 10/12/2020 a 07/06/2021.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 10 de Dezembro de 2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 11 de Fevereiro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
 Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 100/2021-CAPE/GP/FSCM
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
.CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em 
combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da Constitui-
ção do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade a 
servidora RENATA CORREA SIQUEIRA, Id. Funcional nº 5933682/2, Servi-
dora em regime de contrato temporário, Técnico de Enfermagem, lotada na 
Coordenação de Contabilidade, no período de 26/12/2020 a 23/06/2021.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 26 de Dezembro de 2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 12 de Fevereiro de 2021.
 BRUNO MENDES CARMONA
 Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 101/2021-CAPE/GP/FSCM
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em 
combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da Constitui-
ção do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade a 
servidora DANIELLE CONCEICAO MACHADO, Id. Funcional nº 57192068/2, 
Servidora Estatutária Estável Concursada, Técnico de Enfermagem, no pe-
ríodo de 23/12/2020 a 20/06/2021.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 23 de Dezembro de 2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 12 de Fevereiro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
 Presidente da FSCMP

Protocolo: 628501

CONTRATO

CONTRATO: 024/2021
Exercício: 2021
Objeto: Contratação dos serviços de desenvolvimento, sustentação, con-
fi guração e documentação de soluções de informática para automação 
de processos de negócio em ambiente IBM BPM.
Valor: R$ 2.518.400,00
Data de Assinatura:17/02/2021
Vigência: 17/02/2021 a 17/02/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 465000467 465000468 DO PREGÃO SL/
MS Nº 500-H14102 - PAE Nº 2020/1004323
Orçamento: Funcional Programática: 10.122.1297.8338 
e 10.126.1508.8238; Fontes de Recursos: 0103, 0261, 0269, 0303, 0661 
e 0669; Elemento de Despesa: 339040;
Contratado: M.I. MONTREAL INFORMÁTICA S.A.
CNPJ/MF n.º 42.563.692/0001-26
Endereço: Avenida Professor Magalhães Penido, nº 77, Aeroporto, Belo 
Horizonte/MG, CEP 31.270383, telefone: (91) 3228-0353
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 628562


